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Vienas Prieš Visus
IŠ ARSO KLEBONO DARBUOTĖS

“ Tisą yaliu tame, 
kurs mane stiprina.’'

Kaip atrodo miestas, staiga ištiktas gai
sro, audros ar žemės drebėjimo, taip ir šalis, 
valstybė po dideliu politiniu perversmų, re
voliucijų. Dar baisiau, nes tenai šalia me
džiaginių nuostolių daug yra ir neįkainuoja
mų dvasinių nuostolių. Dėlto ’ir Prancūzija 
po didžiosios revoliucijos atrodė kaip kata
strofos ištikto miesto griuvėsiai: milijonai 
žmonių išžudyti, išskersti, gražiausi kultūros 
ir meno paminklai sunaikinti, bažnyčios ku
rios dar nuo gaisro ir revoliucionierių rankų 
išliko, buvo be gyvybės, žmonių nelankomos, 
pamirštos.

Tokiais tai laikais garsusis dabartinių 
laikų šventasis —- Arso klebonas buvo pa
skirtas mažutės Arso parapijos klebonu. Bu
vo tai 1817 metai.

Ir Arso parapijoj gyvai buvo jaučiami 
pragaištingi revoliucijos vaisiai. Naujasis 
klebonas veikiai pastebėjo, kad sekmadie
niais ir šventomis daugelis jo parapijiečių vi
sai nelanko bažnyčios. Vyrai neina. Velyki
nės, o per didžiąsias šventes išpažinties atei
davo tik kelios moterėlės.

Vaikai namuose buvo nemokomi kate
kizmo nei poterių. Sekdami suaugusiais iš 

mažens Įprasdavo keikti, meluoti, apgaudinė
ti. O vagiliavimas vaikų tapo kasdieninis 
reiškinys.

Negeriau buvo ir su jaunimu.- vaikinai ir 
mergaitės nieko kilnesnio nežinodami veržėsi 
Į naktinius pasilinksminimus, vakaruškas, 
tani tikslui, rodėsi, ir tegyveno. Daugelio jų 
dora buvo žemai nupuolusi. Nedaug ką ge
resnio galima buvo laukti ir iš suaugusių. 
Per iškilmingas šventes ar tautines šventes, 
užuot rinkusia į bažnyčią, prigužėdavo žmo
nių pilnos smuklės.

Toks tai buvo Arso, gyventojų stovis, 
kada kunigas Jonas ten buvo atkeltas klebo
nauti.

Ką vienas žmogus galėjo tokioje parapi
joje padaryti ’! Kokių priemonių imtis, nuo 
ko pradėti, kad parapijiečiai liautųsi rūstinę 
Dievą !

Visu pirmo —■ šventasis klebįonas jlublė 
prie Dievo, iš kurio tikėjosi visokeriopos pa 
galbos. Kiekvieną rytą, dar gana anksti, bū
davo galima jį matyti klūpanti tuščioje ba
žnytėlėje prieš Švč. Sakramentą ir besimel
džiantį, kad neištikimoji kaiminė g'džtų prie 
Kristaus. Ir dienos metu, ar tai taisydamas 
ir švarindamas bažnytėlę, ar belankydamas 
parapiečius, gan dažnai atsidusdavo — “J/ti- 
Kt Di^re! Atversk mano parapiją.,'’ T

STSR vniM ■ 
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Pirmutinis jo darbas ir rūpestis — tai, 
kiek galima, sutvarkyti ir papuošti bažnytė
lę, kad1 Dievo namai neatrodytų taip nuskur
dę, kaip ir pati parapija. Paskiau pradėjo 
lankytis pas parapijiečius Į namus, norėda
mas arčiau sueiti su jais į pažinti, prikalbėti 
ateiti sekmadieniais į bažnyčių, leisti vaike
lius mokytis katekizmo.

Skurdo buvo jūros, darbo daug, o jis tik
tai vienas. Jau kartais pradėdavo nustoti 
ūpo ir energijos, ypač po nepasisekusių vi
zitų, po patirtų nemalonumų ir užgaulių iš 
parąpiečių pusės, bet jis tuokart sau sakyda
vo: “Klebonas neturi sau įsikalbėti, kad jis 
nieko negalįs savo parapijoje nuveikti, nors 
visos jo pastangos kurį laiką rodytųsi nevai
singos. ” Ir ištikrųjų, kitokios išeities jam 
nėra.- jeigu avelės neieško savo ganytojo, 
tai pats ganytojas turi jų ieškoti. Tokios pa
skatos ir karštos maldos šventąjį stiprindavo 
ir jis, sekdamas Gerojo Piemens pavyzdžiu, 
nemetė lankęs parapijos ir ieškojęs paklydu
sių avelių, nors, kartais ir visos dienos jo pa
stangos likdavo bergždžios.

Nuvargęs po ilgų ir įspūdingų dienos ke
lionių, vakarais jis paprastai sėsdavo prie 
proto darbo: ruošdavosi pamokslams ir ka- 
tekizacijai. Neretai iki pat vidurnakčio prie 
silpnos žvakės šviesos, būdavo galima jis pa
stebėti, susilenkęs prie knygos ar prie popie- 
ros lapo. Klebonui būdavo aišku, kad šven
tadieniais ar sekmadieniais jo pamokslų klau
syti teateis tik nedaugelis žmonių. Bet jis to 
nepaisė.- pamokslui rengdavosi su visišku uo
lumu ir atsidėjęs; jis numanė, kad jo gerai 
pasakytas pamokslas bent dalinai vis tik bus 
papasakotas ir nebuvusiems. Taigi pamok
slo metu jis su šventu uolumu kreipdavosi 
stačiai Į piktažod'žiautojus, i smuklių lanky
tojus, Į šokių mėgėjus, rodos, jie čia pat būtų.

Pagaliau, kada vieną iškilmingą, šventę, 
senovės papročiu, mažutė Arso bažnytėlė 
žmonėmis prisipildė, klebonas tos seniai lau
kiamos progos, žinoma, nepražiopsojo.- pri
kišo piktinantį elgesį jaunikaičiams, kurie 
skęsta girtuoklystei ir nedorų nusikaltimų 
pelkėse; mergaitiems, kurios nieko kilnesnio 
nežinojo, kaip tik šokti, linksmintis ir pavo
jingai žaisti savo nekaltybe; akliems gimdy-
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tojams, kurie nežiūri savo vaikelių kelių ir 
pagaliau visiems kitiems. Dievo malonė pra
dėjo veikti žmonių širdis: daugelis pagaliau 
susiprato ir metė savo nedorą gyvenimą.

Bet uolusis klebonas vien tik parapijų 
lankymu ir savo pamokslais nepasitenkino: 
paskelbė susirinkusiems žfnoniems, kad nepri- 
leisiąs jų vaikų prie pirmosios šv. Komuni
jos iki tol, kol jie bus tinkamai išmokyti ka
tekizmo; mat, dorovės sugedimas nemaža pa
reina ir nuo to, kad gyventojams esti sveti
mos tikėjimo tiesos. Vaikų katekizaeija bū
davo jo kasdieninis darbas. To stropaus dar
bo pasekmė buvo ta, kad savo parapijos vai
kus žymiai geriau išmokslino už aplinkinių 
parapijų. »

Laikydamas šokiu, vakarus artimiausia 
priežastimi nusidėti, jis atsisakė duoti išri
šimą kiekvienam, kas tiktai tenai dalyvautų. 
Dėl to daugelis Arso mergaičių, norėdamos 
atlikti bent Velykinę išpažintį, veltui glau
dėsi prie klausyklos langelio per 5 ar 6 me
tus pagrečiui, kol galiausia tvirtai prisižadė
jo mesti biaurų paprotį naktimis trankytis..

Norėdamas užduoti ištvirkimui mirtiną 
smūgį, jis papirkinėdavo griežikus, kad jie 
visuomet prieš prasidedant šokiams išsiskir
stytų. Smuklininkams sumokėdavo visos die
nos pelną iš anksto, kad tik jie šventadie
niais nepardavinėtų degtinės. Parapijiečiai 
neturėdami kur ūžti, šokti ir girtuokliauti, 
noroms nenoroms užeidavo į bažnytėlę, bent 
pažiūrėti. O tenai, žinoma, išgirsdavo klebo
no pamokslą. . . i

Šitos griežtos visose srityse reformos iš 
karto daug kam nepatiko. Prasidėjo prote
stai ant protestų. Kartą i kleboniją atėjo 
septyni parapijiečiai ir griežtai pareikalavo, 
kad klebonas iš jų parapijos kuoveikiausiai 
išsikraustytų. Žinoma, klebonas, su tuo reika
lavimu sutikti negalėjo: jis verčiau buvo pa
siryžęs mirti, negu, apleisdamas savo gano
muosius, pertraukti taip gražiai pradėtą dar
bą. Atitraukęs mergaites nuo ištvirkusių su
eigų prieš save vėl sukėlė naują audrą. Kai 
kurie jaunikaičiai, neturėdami su kuo ištvir
kauti, pasirįžo klebonui skaudžiai atkeršyti: 
vieni jų nusiuntė vyskupui šmeižto laiškĄ, 
kiti griebėsi kitokių, dar niekšiškesnių, prie-
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monių. Bet uolaus Kristaus tarno joki pasi
kėsinimai neatbaido: jis, buvo pasiryžęs, kad 
ir su pačiu pragaru stoti i kovę., kad tiktai 
savo parapiją išgelbėtų.

■ Ir kiekvienam atėjusiam prie klausyklos, 
sugebėdavo duoti tinkamų vaistų. Žmonėms, 
kurie gėdydavosi viešai išpažinti savo tikė
jimų, jis išakydavo dalyvauti viešose katali 
kų ųpeigose. Štai, vienas pavyzdys:

-— Ar jūs gyvenate savo gimtajame mm 
ste? — paklausė' kartę Šventasis 25 m. jau
nuolį, baigiantį išpažintį.

— Taip, mano Tėve.
—- Ar jus daug kas pažįsta?
— Beveik visas miestas.
-— Labai gerai, mano vaikeli. Dabar at

gailos sukalbėsite tikėjimo, vilties, meilės ir 
gailesčio aktus. Bet tai dar ne viskas. Jūs 
dalyvausite gimtajame mieste Kristaus Kūno 
šventės, procesijoje, stengdamasis būti arti 
baldakimo. Dabar klaupkite, — suteiksiu iš
rišimą.

Sumišęs jaunikaitis dar norėjo kaž ką 
sakyti, bet jau nebuvo laiko. Nuodemklausis 
pataikė į skaudžiausią jo žaizdą. . . .

Atėjo pirma devintinių diena. Jurgis 
(toks buvo jo vardas) laukė antros dienos, 
rasi lietus, nuo tos. nemalonios pareigos jį 
išgelbės. Bet lietaus, kurio jis visais šven
taisiais ir šventosiomis prašė, tą .dieną neiš
krito nė lašas. Nebįuvo kas darą, reikėjo 
ryžtis.

— Kad' ir šimtą metų gyvenčiau, —■ tvir
tino šios istorijos didvyris, — kaip gyvas ne
užmiršiu anų dviejų valandų prie baldakimo. 
Einu, o kojos svyruoją, lig girto; iš gėdos 
net prakaitas pila. O kaktą, žinotumėt, ne
spėju n.ė šluostyti.

Taip gerai pritaikinta atgaila atnešė ge
rų vaisių. Jurgis, pirmiau buvęs šiaudinis 
katalikas, dabar drąsiai stojo katalikybės 
priešakyje ir net padėjo pačiam klebonui dar
buotis.

KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS

25,000 DARBININKŲ PAS POPIEŽIŲ 
AUDIENCIJOJ

Rugsėjo 23 d. šv. Petro Bazilikoj Šv. 
Tėvas Pijus XI priėmė Darbininkų Reko
lekcijų Sąjungos 8 tautų 25,000 narių au
diencijoj. Prieš tai darbininkai išklausė šv. 
Mišių. Daugumas ėjo prie šv, Komunijos.
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PERMAŽAI ATSIMENA
Nelaimė. Daug katalikų permažai at

simena, kad jie katalikai. Teorijoje jie iš
pažįsta Kristų, Jo Bažnyčią ir jos mokslą, 
praktiškam, dieniniam gyvenimui ima iš
gverusio, iškrypusio ir doroviniai susibari- 
krutijusio pasaulio taisykles.

Jie kasdien kalba; “Tėve mūsų, kurs 
esi danguje; teesie šventas Tavo Vardas; 
teateinie Tavo karalystė; teesie Tavo valia, 
kaip danguje, taip ir ant žemės.’’

Taip kalbama. To velijama. To trok
štama teorijoje. Gyvenime jie niekuomet 
neatsimena esą. dangiškojo Tėvo vaikai ir 
dažniausiai nepasielgia, kaip tokio Tėvo 
vaikams pritiktų. Taigi jų gyvenimas ne
sutinka. su jų tikėjimo- išpažinimu. Iš to 
eina, kad jie neprisideda nieku, kad būtų 
Dievo Vardas labiau gerbiamas ir garbina
mas; nevykdo Jo karalystės nei savo, nei 
kitų gyvenime. Jie nepildo nei Dievo va
lios.

Jų kasdieniniame gyvenimo prasimuša 
daug pagoniškumo. Jie pataikauja savo vi
sokiems geiduliams: girtavimu, kalbų ir 
darbų palaidumu, suktybių ir skriaudų da
rymu, kaip tik proga, pasisuka. Padarytą 
skriaudą nesiskubina atitaisyti ir pasisa
vintus daiktus nepasistengia gražinti.

Apkalbėti, net apšmeižti artimą, tai 
taip lengva kaip šun muse praryti, bet 
šmeižtų atšaukti ir artimui šlovę gražinti 
nepasijudina kaip kelmai.

Būti girtavimo, kortavimo, pasilink
sminimo, žaislų ir parodų vietose visuomet 
randa pakankamai laiko. Būti bažnyčioje 
pagarbinti Dievą laiko nesuranda.

Išbūti kitur niekuomet neperilgu, būti 
bažnyčioje visuomet perilgu.

Ištik rujų reikti] pasakyti — “Dieve ap
saugok, kad toki žmonės nepatektų dangun, 
nes jie ten kankinsis iš nuobodumo, kaip jie 
dabar kankinasi bažnyčioje ir Dievo tarny
boje.
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XXV SEKMADIENIS PO SEKMINIŲ.
(V po Trijų Karalių)

Evangelija
Mato 13, 24-30.

NUO metu, Jėzus pasakė jiems ki
tų prilyginimų, įtardamas; Dan
gaus karalystė panaši į žmogų, 
įkurs pasėjo savo dirvoje geros 
'sėklos. Bet žmonėms bemiegant, 
'atėjo jo neprietelis, pasėjo kvie

čiuose raugių ir nuėjo sau. Kuomet želmuo 
paaugo ir užmezgė vaisių, tuomet pasirodė 
ir raugės. Šeimininko tarnai atėjo ir jam 
tarė: Viešpatie, argi ne gerų sėklų pasėjai 
savo dirvoje? Iš kur gi atsirado raugių? 
Jis jiems atsakė: Tai padarė žmogus ne
prietelis. Tarnai jam sakė; Jei nori, mes 
eisime ir išrinksimą, jas? Jis atsakė: Ne, 
kad kartais, rinkdami rauges, neišrautumė
te draug su jomis ir kviečių. Palikite vie
nus ir kitas augti iki pjūčiai, o pjūties me
tu aš pasakysiu pjovėjams: Pirma išrinkite 
rauges ir suriškite jas į pėdelius sudeginti, 
kviečius gi sukraukite į mano kluonų.

Lekcija
Kolos. 3, 12-17.

BOLIAI: Apsivilkite jūs, kaipo 
Dievo išrinktieji, šventieji ir myli
mieji, širdingu gailestingumu, ma
loningumu, nuolankumu, kuklumu 
ir kantrumu; pakęskite vieni kitus 
ir kits kitam atleiskite, jei kas tu

ri prieš kų nors skundų. Kaip Vieš’pats at
leido jums, taip ir jūs. Bet visupirma tu
rėkite meilę, kuri yra toljulumo ryšys. Kri
staus ramybė, į kurių jūs esate pašaukti, 
kaip vienas kūnas, teviešpatauja jūsų šir
dyse. Būkite dėkingi. Kristaus žodis tegy
vena jumyse apsčiai; visokia išmintimi mo
kinkite vieni kitus ir drąsinkite psalmėmis, 
yrimais ir dvasinėmis giesmėmis, giedoda
mi, malonei padedant, Dievui savo širdyse. 
Visa, kų jūs darote žodžiu ar darbu, visa 
darykite Viešpaties Jėzaus Krisaus vardu, 
dėkodami per ji Dievui ir Tėvui.

Kviečių Ir* Raugių Pri
lyginimas

Sėjėjas

Kviečių ir raugių prilyginimas yra vie
nas iš tų palyginimų, kuriuos Kristus iš 
laivelio kalbėjo miniai, susirinkusiai prie 
Genezareto ežero. Jis taipgi ši prilygini
mų išaiškino. Tas, kurs sėja gerų sėklų 
yra Žmagaus Sūnus; dirva yra pasaulis; 
gera sėkla yra karalystės vaikai, gi raugės 
yra nedorybės vaikai, ir neprietelis, kurs 
pasėjo rauges yra piktoji dvasia, o pintis 
tai pasaulio pabaiga, ir piovėjai yra ange
lai, kurie surinks rauges į pėdelius sudegi
nimui, o' kviečius sukraus i dangiškųjį kluo
nų. — Mato 13, 37-43.

Tas, kurs pasėjo gerų sėklų yra Kri
stus. Mūsų Išganytojas ištikrųjų gali va
dinti Save Žmogaus Sūnumi, nes Jis yra 
ne tik Dievas, bet ir Žmogus, tai yra, Jis 
turi žmogiškų kūnų ir žmogiškų sielų, žmo
giškų valių ir žmogiškų širdį, ir visus žmo
giškus jausmus. Jis turi dvi prigimtis ir 
dvi valias, dieviškų ir žmogiškrų, -o tik vie
nų Dievo Sūnaus Asmenį. Jis amžinuose 
Švenčiausios Trejybės nusprendimuose, taip 
sakant, užmanė atpirkti nupuolusį vargšų 
žmogų. Tiesa, žmogus nusidėjo neklusnu
mu, tačiau dalinai ir gundymu, nes piktoji 
dvasia buvo blogybės priežastis. Šis Dievi
škojo Antrojo Asmens užmanymas patiko 
Amžinajam Tėvui. Tačiau kaip būtų įvy
kinta? Jis būdamas Dievas, negali nė ken
tėti nė mirti, o žmogui skirta mirti; tod'd 
Jis užmanė tapti žmogumi, priimti žmogi
škų prigimtį visoje jos pilnumoje, tapti pa
našiu mums visame, išskyrus vieninteliai 
nuodėmę. Jis Save nužemino ir iškėlė mū
sų žmogiškų prigimtį lig pačio dievystės 
sosto, ir taip suardė šėtono planus. Kas 
gali tinkamai apsakyti garbės didybę, ku
rių Kristus mums suteikė? Kaip daug mes 
privalome saugotis nuo visako, kas galėtų 
suteršti mūsų žmogiškų prigimtį, mūsų kū
nų ir mūsų sielų.
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Gera sėkla yra karalystės vaikai, tai 
yra, visų laikų .teisieji. Kristus pasėjo ge
rų sėkla pačioje pasaulio pradžioje, nes .Jis, 
su Tėvu ir Šventąja Dvasia, sutvėrė pirmą
jį žmogų šventų ir teisių. Žmonėms nusi
kaltus, Jis atpirko juos apvalydamas ir pa- 
švęsdamas. šitas atpirkimas yra, taip sa
kant, antrasis tvėrimas, nes šv. Povilas 
krikščioni vadina Dievo tvariniu, Kristuje 
sutvertu geriems darbams. — Efez. 2, 10. 
Už šį antrąjį tvėrimų, tai yra, atpirkimą, 
mes privalome dieviškam Išganytojui būti 
dėkingi, ir net daugiau dėkingi negu už 
pirmąjį, kadangi Jis pirmąjį atliko tiktai 
savo žodžiu, o antrasis Jam kainavo pasku
tinis kraujo lašas, gyvybė. Todėl, privalo
me gerai tai įsidėti širdyje ir rūpintis nau
dotis visas Kristaus malones mūsų išga
nymui.

Dirva yra pasaulis, visa žmonija, nes 
Jo valia, kad visi žmonės pažintų tiesų ir 
liūtų išganyti. Šiam tikslui Jis įsteigė šven
tųjų Katalikų Bažnyčių, kur Dievo žodis 
yra skelbiamas, kuri pasako mums į ką 
mes privalome tikėti ir ką daryti, kad pa
tiktume Dievui. Šioje Bažnyčioje Kristus 
kasdien aukoja Save, nekruvinu būdu, Jo 
kunigų rankomis, kad suteikus mūsų sie
loms vaisius Jo kruvinos aukos ant kry
žiaus; joje mes turime šventus sakramen
tus, kuriais esame nuteisinti ir tampame 
Dievo vaikeliais ir dangaus paveldėtojais. 
Nuolatos dėkokime Dievui už pašaukimo 
malonę į Katalikų Bažnyčių ir naudokimės 
jos teikiamas priemones mūsų išganymui.

'Neprietelis, kurs pasėjo rauges tarp 
kviečių, kaip Kristus aiškiai pabriežia, yra 
piktoji dvasia. Šėtonas pasėjo rauges ro
jaus darže prigaudamas Ievų, ir .tęs sėti 
nuodėmės sėklų iki laiko pabaigai. Įvedęs 
blogų į pasaulį, jis naudoja ištvirkusius ir 
nedorus asmenis, kad, pražudžius ko dau- 
gausia sielų.

Žmonėms bemiegant piktoji dvasia pa
sėjo rauges. Kada vyresnieji, tėvai, moti
nos ir bendrai visi žmonės miega, tai yra, 
kada jie nesaugoja savo vaikų ir žemesnių
jų bei patys savęs, piktoji dvasia turi ge
riausių progų sėti rauges. Todėl, nemiego
kime, bet budėkime. “Būkite blaivūs ir bu
dėkite, nes jūsų priešininkas velnias aplink
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eina, kaip kokius liūtas, ieškodamas, ką 
prarytų.” — 1. Pet. 5, 8.

Kaugės, kurias priešas pasėjo kviečiuo
se yra nedorybės vaikai, tai yra, tie, kurie 
daro blogai ir piktina kitus. Eretikai, me
lagingi mokytojai, veidmainiai, blogų raštų, 
knygaj, laikraščių, magazinų platintojai ir 
jų rėmėjai, palaikytojai, nepadorumo sklei
dėjai, ištvirkėliai ir visokios rūšies papik- 
tintojai, traukiantieji žmones į pražūtį yra 
piktosios dvasios bendradarbiai ir blogy
bės tarnai; tokių likimas, yra apgailėtinas, 
amžinas atmetimas, jei nedarys atgailos ir 
negrįž prie Dievo.

Augimas
Kaugės yra piktžolės, kurių želmuo yra 

labai panašus kviečių želmeniui, tačiau, ka
da išauga, ir pradeda rodytis kviečių var
pos, galima lengvai pažinti kur kvietys ir 
kur piktžolė. Panašiai melagingi mokyto
jai ir suvedžiotojai žino kaip nuduoti ir 
pridengti vilko prigimtį avies išvaizda. Jie 
nuduoda yra geradariai, labdaringi ir do
rovingi, kad laimėjus pasitikėjimų, ir kuo
met įgija tai ko pageidavo, tuomet pasiro
do kas jie per vieni tikroje šviesoje. Dide
lė gudrybė ir apsisaugojimas yra reikalin
gi, kad netapus šių sugedusių žmonių auka. 
Tas, kurs tvirtai laikosi Katalikų Bažny
čios ir pasiduoda jos vedimui, .tas, kurs bi
jo Dievo ir kasdien pasiveda Jam karšta 
malda, bus apsaugotas.

Dievas sutvėrė žmogų malonės stovyje; 
mūši] pirmieji tėvai išėję iš jų Tvėrėjo ran
kų, buvo šventi ir teisingi; jie buvo Dievo 
paveikslai. Nuodėmės tėvas yra velnias. 
Jono 8, 44. Jis gundo ir stato viliukingus 
žabangus, kad tik įvedus į nuodėmę. Ta
čiau mums Dievo malonės niekuomet nepri
trūksta apsigynimui ir tesėjimui gerame, 
jei mes nuoširdžiai Jo maldaujame. “Tai
gi būkite pasidavę Dievui; priešinkitės vel
niui, ir jis bėgs nuo jūsų.” — Jok. 4, 7.

Gerieji, uolieji krikščionys retkarčiais 
būva nepasitenkinę, matydami nedoruosius 
trijumpuojant, mindžiojant teisę bei teisin
gumų ir neatsižvelgdami ir su pasisekimu 
spaudžia geruosius. Jie maldauja Dievą, 
kad sustabdytų, jų kenksmingą įtakų. Ta
čiau Dievo planai yra kitokį negu mūsų;
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mes privalome tvarkyti savo uolumą ir pa
likti tai Dievui daryti pagal Jo valią, nes 
Jis geriausiai žino kas yra Jo garbei, ir 
kas yra gera bei žmonėms išganinga. Vie
špats nurodo priežastį kodėl jo tarnai ne
privalo išrinkti raugių, nes kad kartais, 
rinkdami rauges, neišrautumėte draug su 
jomis ir kviečių. Dėliai kviečių labo, rau
gės palieka neišrautos; dėliai gerųjų, nedo
rieji tuojau neriaikinami. Ne vienas nusidė
jėlis sulaukia senatvės begyvendamas nuo
dėmingai, tačiau jis rišasi su geraisiais ir 
doraisiais; Dievas jam atleidžia dėliai jųjų. 
Daugių šaknys dažnai pinasi su kviečių, 
'taip, kad negalima vieno, neišrovus kito. 
Tad gerieji ir blogieji ant žemės yra taip 
artimai susivieniję įvairiomis aplinkybėmis 
ir giminystę, kad jiegu blogieji būtų tuojau 
nubausti, gerieji, taip pat nukentėtų. Die
vas leidžia jiems gyventi, kad dar jie yra 
reikalingi gelbėti savuosius, kurie yra geri 
ir teisingi. Taipgi Dievas duoda geriesiems 
progą lavintis ramybės, kantrybės ir prie
šų meilės dorybėse. Ir daugelis nusidėjėliu 
vedę nuodėmingą gyvenimą, grįžta prie Die
vo, daro atgailą ir tampa išganyti, jei Die
vas būtų nubaudęs juos esant nuodėmėse, 
jie būtų amžinai žuvę.

Piūtis
Čia kalbamoji piūtis yra bendrasis pa

saulio pabaigoje teismas. Kaip kviečiai ir 
raugės auga kartu lig piūtės, taip gerieji 
ir blogieji bus drauge iki bendrąjam teis
mui.

Piovejai yra angelai. Šventame Kašte 
angelai pasireiškia kaipo Dievo nusprendi
mų ivykintojai, ir kaipo toki, jie dalyvaus 
paskutiniame teisme. “Jis siųs savo angelų 
su trimitu ir su skardžiu balsu, ir jie su
rinks jo išrinktuosius nuo keturių vėjų, nuo 
vieno dangaus pakraščio iki kitam.” — 
Mat. 24, 31.

Raugės bus surištos i pėdelius. Šv. Gre
gorius Didysis sako: “Angelai suriš rauges 
į pėdelius, pavesdami panašiems kankini
mams tuos, kurie yra panašūs vienas an
tram piktadarybe, taip kad, puikuoliai ken
tėtų bausmę su puikuoliais, ištvirkėliai su 
ištvirkėliais, girtuokliai su girtuokliais, ne
dorėliai su nedorėliais.” Bažnyčios perse
kiotojai, plėšikai, pasileidėliai, ir daugelis
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kitų nusidėjėlių, vienijasi ir vienas antram 
gelbsti savo aistrų patenkinimui čia ant 
žemės, bet kokiomis akimis jie pažvelgs vie
nas i kitą) teismo' dienoje, kai angelai atga
bens juos išgirsti jų galutiilį likimą.

Raugės renkamos ' sudeginimui. Praga
ro ugnis bus prakeiktąjį} bausmė. “Eikite 
šalin nuo manęs, prakeiktieji, į amžinąją 
ugnį, kuri prirengta velniui ir jo ange
lams. — “Mat. 25, 41. Šioje ugnyje bus 
verksmas ir dantų griežimas; verksmas dė
liai amžinų pragaro kančių, dantų grieži
mas dėliai prakeiktųjų dūkimo ir nusimini
mo. “Kas jūsų gali gyventi su rijančia ug
nimi? Kas jūsų gyvens su amžinais degi
nimais?” — Iz. 33, 14.

Kviečiai sukraunami kluonam” “Atei
kite, mano Tėvo palaimintieji, paveldėkite 
jums nuo pasaulio įkūrimo prirengtą kara
lystę.” — Mat. 25, 34. Dangus, su savo ne
apsakoma laime, bus Dievo ištikimųjų tar
nų atlyginimas. Jie žibės kaip saulė dan
giškojo' Tėvo karalystėje, ir džiaugsis link
smybėmis, pilni laimės sakys: “Viešpatie, 
mums čia gera būti.” — Mat. 17, 4.

Ąpsvarstykime svarbias tiesas, kurias 
Išganytojas šios dienos Evangelijos prily
ginime paduoda mums. Nebūkime Kristaus 
Bažnyčioje raugės, bet stengkimės būti ge
ri kviečiai, užlaikykime tikėjimą ir gyvenki
me dievobaimingai, kad teismo dienoje an
gelai surinktų mus į amžino gyvenimo kluo
ną.

15 METŲ MALDA GRĄŽINO REGĖJIMĄ 
77 mėty senutė staiga praregėjo
Iš Airijos praneša, kad senutė ponia 

Halniar, per 15 metų buvusi neregė, staiga 
atgavo regėjimą. Visą tą laiką ji nenusto
jo vilties ir per 15 metų kasdien maldavo 
Švč. Panelės Marijos akių šviesos.

Prieš keletą dienų išėjusi į savo darže
lį pavaikštinėt, staiga ji pamatė krūmus, gė
les. P, Halmarienė sušuko iš džiaugsmo. 
Ji dabar gerai atskiria įvairias varsas; pa
pasakojo apie žaidžiančių vaikų rūbelius; 
pažįsta pinigus, o akių specialistas, ištyręs 
jos akis, pasakė, jos akys sveikos.

Galinga yra tikinčiųjų malda, dar ga
lingesnė Toji, kurios dėka atsidaro akliems 
ąkys.
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Kun. P r. J. Vaitukaitis'

TRYS DUONOS KEPALAI
Vieną dieną Jėzus Kristus savo apa

štalams nurodė luinų ir paguodžiantį pa
vyzdi, kaip reikia ištverti maldoje, kad būti 
išklausytais. Išganytojas kalbėdamas, nuro
dė ištvermingos maldos naudą. Jis tarė, 
kad vienas žmogus, kurs turėjo gerą prie- 
telj, nuėjo; pas jį vidurnaktį ir jam tarė; 
“Prieteliau, paskolink man tris duonos ke
palus, nes vienas prietelis atėjo pas mane 
iš kelio, ir aš neturiu ko jam padėti” (Luk. 
XI, 5-6). Čia galima matyti didelį nepato
gumą ir nesmagią padėtį vidurnakties me
tu, kada kas nors iš prieteliij ateina prašy
ti ar maldauti kokios malonės. Tat, ir mal
daujamas prietelis prašančiam atsako: ‘“Ne
būk man įkyrus; durys jau užrakintos, ir 
mano vaikai yra su manim atsigulę; aš ne
galiu keltis ir tau duoti” (v. 7). Tačiau, 
prašantis neapleidžia durų ir neliauna gar
siau į jas beldęs. Ir prietelis, kad paten
kinti maldaujantį, atsikelia iš lovos ir jam 
duoda duonos, kiek reikia.

“Prieteliau, paskolink man tris duonos 
kepalus.” Taip pat ir mūši] bičiuliai bei 
prieteliai, esantieji skaistykloje, į mus atsi
liepia tokiais pat žodžiais. Jiems labiau rei
kalinga pagalba, negu maldaujančiam evan
gelijoje. Jie į mus šaukia vidurnaktį ir 
prašo pagalbos, kad sumažintume jų bai
sias kančias. Jie į mus šaukiasi, ir mus va
dina priėteliais, ir maldauja, kad paskolin
tume tris duonos kepalus. Del to apmąsty
kime tuos maldavimus tų .sielų, kurios yra 
skaistykloje ir kurios atsiliepia į mus, kai
po savo priėtelius, kad joms ateitume į pa
galbi} ir prigelbįėtume išsilaisvinti iš skai
styklos.

“Prieteliau!”
“Prieteliau.” Taip į mus atsiliepia ir 

šaukiasi mūsų pagalbos tos sielos, kurios 
baisias kančias kenčia skaistykloje. Jos ir 
mes esame nariais Kristaus Visuotinos Baž
nyčios, kuri bus iki pasaulio pabaigai, bū
tent, kaipo: 1) Kovojanti Bažnyčia žemėje; 
2) Kenčianti Bažnyčia skaistykloje; ir 3) 
Garbingoji Bažnyčia danguje. Tikėjimas

mus mokina, kad yra vieta, vadinama skai
stykla, kur eina tie, kurie mirė kasdienėse 
nuodėmėse, kad kentėti, kol pilnai atsileis 
Dievo teisybei. ,

Jei kas apleidžia šį gyvenimą neatsitei
sęs laikinos bausmės, negalės regėti Dievo 
veido, kol nebus padarytas pilnas užgana- 
padarymas.. “.Vargas mums,” sako Šv. Ber
nardas, “jei mūsų gyvenimo dienos baig
sis ir mūsų atgaila nebus atlikta, nes pa
skui reikės nusiskaistinti per ugnį, kuri yra 
baisesnė, negu manoma gyvenant šiame pa
saulyj.” Kartais girdime , žmones pasako
jant, kad nėra svarbu, kaip ilgai reikės skai
stykloje būti, by tik pabaigoje galima būtų 
eiti i dangų, bet toki visai neapmąsto bai
sių kančių, kurias po mirties reikės kęsti 
skaistykloje. Toki turėtų paklausyti vieno 
maldingo Dievo tarno, kurs sako: “Tu, 
kurs nedrįsti vieną savo rankos pirštą įdė
ti į ugnį, visgi pritiktų tau patirti, kaip 
trumpai galėtum pakęsti ugnį.”

Šv. Raštas ir Bažnyčios tėvai mokina, 
kad skaistykla, tikrai yra. Net pats protas 
mums sako, kad turi būti .skaistykla. Tie, 
kurie nepapildo mirtinosios nuodėmės ir, jei 
mirė be mirtinosios nuodėmės, tačiau, ku
rie nėra laisvi nuo ^paprastų kasdienių nu
sikaltimų, kur gi tokie eis? Į Dangų? Tai 
negalima, nes sutepti ir netyros širdies ne
galės įeiti į Dangaus Karalystę. Argi jie 
eitų į pragarą? Tiesiog ne, nes tai būtų 
priešinga Dievo teisybei žmogų amžinai pa
smerkti už paprastą bei kasdienį nusikaiti
mą. Taigi, turi būti tokia vieta, kur sielos 
yra nuskaitinamos, kad paskui galėtų įeiti 
į. Dangaus laimę. Dėl to, gyvendami čia, 
žemėje, tokioms sieloms turime prigelbeti, 
kad jos pasiektų dangiškąjį rojų, kur ir 
mes patys trokštame patekti ir palaiminime 
su jomis drauge gyventi visa amžinastį. Iš
tikimųjų, jei mes nesidomėsime kenčiančiomis 
sielomis ir joms neprigelbėsime, tai kokiu 
būdu mes patys galėsime pasitikėti, kad kas 
nors po mūsų mirties užtartų už mūsų pa
čių sielas ir, jei mirsime neatlikę pilno už- 
ganapadarymo, kokiuo būdu galėsime be
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gaus Karalystėje?
Tik apmąstyti mūsų pačių kūno dalis, 

o matysime narių simpatiją dėl viens kiti), 
kaip nariai patarnauja viens kitam. Pavyz
džiui, jei ranka yra sužeista, argi akys rū
pestingai nežvelgia į žaizdą argi liežuvis 
nekalba apie reikalingą pagailą? argi ko
jos nesijudina, kad eiti ir gauti gyduolių? 
argi kita ranka nepriduoda reikiamųjų gy
duolių? f tai atsižvelgus, visa susiderina i 
vieną. Ir taip, — visi gyvenantieji žemėje, 
kenčiar.tieji skaistykloje, ir tie palaiminti 
Dangaus laimėje, yra vieno kūno nariai. 
Taigi, tarpusavė simpatija, užuojauta ir 
meilė turi visus sujungti į vieną.

Skaistykloje kenčiančios sielos i mus 
šaukiasi, atsiliepdamos: “Prieteliau!” Nes 
mes esame su jomis kūniškai artimi, mes 
turime žmogiškąją prigimti, bendrą su jo
mis, ir lygiai, kaip jos, esame pirmutiniu 
tėvų’ ainiai. Be to, yra dar artimesnė gimi
nystė tarp mūsų ir kenčiančių sielų skai
stykloje. Daugelis iš mūsų per mirti pra
rado gal tėvą, ar motiną, ar abudu, bei ki
tas gimines; daugelis iš mūsų per mirti ne
teko savo gerų draugų ir bičiulių. Gal tos 
sielos dar nėra skirtos į amžinąją laimę. 
Gal daugelis iš jų kenčia skaistykloje dėl 
nusižengimų, padalytų iš mūsų pačių kal
tės. Tat, išgirskime jų gailestingą verk
smą: Pasigailėkite mūsų, pasigailėkite mū
sų, bent jūs, mūsų jirieteliai” (.lob. XIX, 
21).

“Paskolink man”
Maldavimo šauksmas yra: “Paskolink 

man!” Jos šaukiasi i kiekvieną iš mūsų: 
“Paskolink!” Tačiau, jos nešaukia: 
“Duok!” Taigi, kenčiančios sielos skaisty
kloje neprašo ir nemaldauja pagalbos iš mū
sų be atlyginimo arba be atmokėjimo; bet 
maldauja joms tik paskolinti mūsų pagalbą. 
Reiškia, jei joms kuomi nors prigelbėsime 
bei duosime pagalbą, tai visa liūs mums 
grąžinta su nuošimčiais. Kenčiančios sie
los net kai būna skaistykloje, už mus daž
nai užtaria pas Dievą ir mums gauna daug 
nuopelnų ir malonių.

Šv. Kotryna iš Bolognos duoda liūdy- 
mą, kad ji gavo daug malonių nuo kenčian
čių sielų skaistykloje; ji gavo iš jų net to-

Chicago, Illinois

Idas’ malones, kurių negalėjo gauti per už
tarymą ; šventųjų, esančių Danguje,. Dėl to, 
stengkimės išgirsti jų maldaujanti šauksmą: 
“Prieteliau, paskolink man tris duonos ke
palus.”

Pirmas “kepalas” — Šv. Mišių auka
Tridento Santaryboje Šventoji Bažny

čia galutinai paskelbė, kad išganinga pagal
ba kenčiančioms sieloms skaistykloje yra 
Šv. -Mišių auka. Vienas maldingas Dievo 
■tarnas kilniai išsireiškia: “Šv. jMišių auka 
yra daugiau patinkanti Dievui, negu kad 
Jam aukotume tūkstanti serafiškų - angeli
škų pasaulių.” šventieji Bažnyčios Dakta
rai — Šv. Gregorijus ir Šv. Jeronymas —- 
sako, kad sielos, dėl kurių Šv. Mišios yra 
aukojamos, ir dėl kurių kunigas daro me
mento (atminimą), jokiu kančių, nedatiriu 
Šv.'Mišią metu.”

Didelė sieloms pagalba yra duodama, 
jei, po konsekracijos, Brangiausias Krau
jas kielike yra už jas aukojamas. Jei kas 
užprašo Šv. 'Al išias už sielas skaistykloje, 
tas pelno daug malonių. Tuo būdu dauge
lis žmonių gavo daug ypatingų malonią. 
Taip pat Šv. Mišių išklausimas už kenčian
čias sielas skaistykloje atidaro malonių šal
tini tiems, kurie Šv. Mišių išklausimą už 
jas aukoja.

Rašoma gyvenime vieno šventojo kapu
cino, kuriuo buvo Šv. Fidelis iš Sigmarin- 
geno, kad viena mirusi atsivertėlė dažnai 
apsireikšdavo vienai savo giminaitei l(kuri 
ją mokino reikalingai katalikiškų tiesų, kad 
galėtų pareiti Į Katalikų Bažnyčią), ir skau 
džiai nusiskųsdavo, kad turi kentėti baisias 
kančias skaistykloje. Apie tai dažinojęs, Šv. 
■Fidelis prižadėjo prigelbėti atsivertėlės sie
lai. Ir nuo to laiko atsivertėlės siela dau
giau neapsireiškė savo giminaitei, bet griau
džios lamentacijos buvo girdimos kapucinų 
vienuolyne. Tada Šv. Fidelis įsakė kuni
gams vienuoliams kas dieną laikyti. Šv. Mi
šias už atsivertėlės sielą, kol ji duos ženklą, 
kad jau yra išlaisvinta iš skaistyklos. Aros 
tik pirmą dieną Šv. Ališios buvo atlaikytos 
už atsivertėlės sielą, ji apsireiškė vienuoly
ne visa skaisti, ir tarė: “Dabar esu iš
laisvinta iš skaistyklos ir galiu eiti į Dan
gų, ir ten nenustojančiai aš melsiuos už sa
vo geradarius.”
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Antras “kepalas” — kasdienė malda
Antrą kepalą, kurį turime aukoti už 

kenčiančias sielas skaistykloje yra kasdienė 
malda. “Yra šventa ir išganinga mintis 
melstis už mirusius” (2 Mach. XII, 46). 
Taigi, kas dieną melskimės, maldaudami, 
kad Meilingasis Išganytojas švenč. Sakra
mente būtų gailestingas kenčiančioms sie
loms skaistykloje. Stengkiniės už jas auko
ti Šv. Komuniją; atlikime Kryžiaus Kelius, 
prie kurių atlikimo yra pridėta visatini at
laidai. Taip pat nepamirškime rožančiaus 
už jas atkalbėti, nepamirštant už jas aukoti 
trumpij maldelių, kurios yra su gausingais 
atlaidais.

Pagal pal. Blozijų, maldingam Dievo 
tarnui apsireiškė viena siela iš skaistyklos 
ir nusiskundė apie baisias kančias. Ji pa
sisakė, kad kenčia ugnies baisias kančias 
dėl to, kad gyvenime be prisitaisymo ir ant 
greitųjų priimdavo Šv. Komuniją. “Tu 
buvai prietelis mano gyvenime,” siela pa
šaukė ji, “dėl to aš maldauju tavęs, kad ir 
dabar pasiliktum mano prieteliumi. Tat, 
priimk Šv. Komuniją už mane vieną kartą 
su dideliu pagerbimu ir maldingumu. Aš 
tikiu, kad tai užteks, kad mane išlaisvinti 
iš skaistyklos ir atsiteisti už pirmesnį ma
no nepaisymą ir atšalimą.” Tas Dievo tar
nas išpildė tos sielos prašymą. Ir štai, ta 
siela tapo išlaisvinta iš skaistyklos ir šven
tajam apsireiškė neapsakomoje grožybėje, 
ir kilniai atsidėkodama, džiaugsmingai atsi
liepė: “Pagaliau aš regėsiu Meilingojo Iš
ganytojo veidą. Ir amžinai būsiu dėkinga 
tau, mano brangus prieteliau, už Šv. Komu
nijos malones, aukotas už mane,.”

Ne veltui Šv. Bonaventūra kalba: “Mei 
lė turi versti tave) priimti Šv. Komuniją, nes 
nieko kita nėra išganingesnio dėl ken
čiančių sielų išlaisvinimo iš skaistyklos.” 
Pelnymas atlaidi} dėl kenčiančių sielų skai
stykloje daug joms prigelbsti, jas net iš
laisvina iš skaistyklos kančių. Vieną kartą 
Šv. Marija Magdalena de Pazzi, iir kitos se
serys iš jos vienuolijos buvo sutvirtintos ir 
padrąsintos jų uolume pelnyti atlaidus dėl 
sielų skaistykloje. Po mirties vienos iš se
serų, Šv. Marija Magdalena aukojo visus 
atlaidus, kokius tik galėjo pelnyti, už mi- 

rušios; sesers sielą. Tada ji nuėjo į baž
nyčią pamatyti mylimos sesers palaikų. 
Kai tik ji prisiartino prie katafalko, ji re
gėjo mirusios sesers sielą skriejančią į 
Dangų. Apimta didelio Jžiaugsmo, ŠV. Ma
rija Magdalena pašaukė: “Sudiev, mylima 
sesuo! Sudiev, palaiminta siela! Tavo la
vonas dar nėra Įleistas j duobę, o tu jau 
Įeini į dangų!”

Tai toki yra atlaidų didelė galybė! Pa
gal mūsų Išganytojo apsireiškimus Šv. Ma
rijai Magdalenai de Pazzi, pelnyti atlaidų 
nuopelnai buvo duoti tai mirusiai seserei 
tik po penkiolikos minutų buvimo skaisty
kloje, nes gyvenimo laike ji buvo labai uoli 
atlaidų pelnyme dėl kenčiančių sielų skai
stykloje.

Trečias “kepalas” — išmaldos davimas
Trečias kepalas yra išmaldos davimas 

— gailestingumo dvasiški ir labdaringi dar
bai. Kenčiančioms sieloms skaistykloje ga
lima prigelbėti prisimarinimo būdais. Ir tai 
visa aukoti kenčiančių sielų išlaisvinimui iš 
skaistyklos. Nė joks kitas lahdaringumo 
darbas Šventąjame Rašte nėra taip išauk
štintas ir nėra taip Įvertintas ir pataria
mas, kaip išmaldos davimas. Ekleziastiko 
knygoje skaitome: “Vanduo geso degančią 
ugnį, ir išmalda priešinasi nuodėmėms” 
(III, 33). Tai reiškia, kad bausmė yra už 
nuodėmę. Ten pat ir vėl skaitome:: “Ir be
turčiui ištiesk savo ranką, kad tavo permal
davimas ir palaiminimas būti} tobulas” 
.(VU, 36). Vadinasi, kad Šventoji Dvasia 
nurodo, kad be labdarybės bei be išmaldos 
davimo neyali būti permaldavimo ir palai
minimo. Taigi Šv. Tomas Akvinietis visai 
neabejoja, tvirtindamas, ir dėl permalda
vimo duodamas didesnę vertybę labdarybei 
bei išmaldai, negu pačiai maldai. Daugelis 
mirusiųjų maldavo tų, kuriems apsireiškė, 
kad jų naudai duotų išmaldą. Pamaldūs as
menys bleveik visada duoda gausią išmaldą 
kenčiančių sielų išlaisvinimui iš skaistyklos. 
Savo pamoksluose, Šv. Ambrozas pataria 
išmaldos davimą, aukoti už sielas skai
stykloje.

Viena kenčianti skaistykloje siela apsi
reiškė Šv. Margarietai iš Kartonos ir tarė: 
“A, jei žmonės žinotų, kaip iš baisių skai
styklos kančių išlaisvinti sielas, kai jie yra
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labdaringi pagalbos reikalaujantiems bei 
įpuolusiems Į vargą, ir kokius turtus jie 
laiko sukrovę, visa, ką turi, jie aukotą pri- 
gelbėti sieloms, kurios kenčia skaistykloje.”

Tat, stengkimės suprasti, kaip reika
linga yra pagalba kenčiančioms sieloms 
skaistykloje, kurios į mus šaukiasi: “Prie- 
teliau, paskolink man tris duonos kepalus!” 
A, aukokime tas visas malones ir dovanas, 
kurias gauname iš Šv. Mišią aukos, iš Šv. 
Komunijos, iš karštą maldą ir nuopelnų, 
ir iš labdaringą gailestingumo darbą bei iš
maldos — tai visa aukokime kenčiančioms 
sieloms, kad jas išlaisvinti iš skaistyklos 
baisią kančią. Kai jos per mūsą pasiauko
jimus ir gerus darbus bus išlaisvintos iš 
skaistyklos ir kai Įeis į Dangaus Karalystę, 
ten jos mels Visagalį Dievą mūs pasigailė
ti, mūsą gyvenimą palaiminti, laimingai 
mirti, ir paskui vienybėje su jomis galėtu
me mūsą Sutvėrėją nesibaigiamai garbinti 
Dangaus Karalystėje per visus amžią am
žius.

2,000 KUNIGŲ KONFERENCIJA
Šv. Rožančiaus bažnyčioje Liurde daly

vavo 2000 kunigą konferencijoj. Jiems kal
bėjo kardinolas Lienartas. Kunigai suva
žiavo i Liurdą kartu su 20 tautų buv. ka
riais prašyti Taikos Karalienės pasauliui 
taikos.

Kardinolas Lienartas jiems priminė 
pareigą, sugrįžus Į savo parapijas, skelbti 
savęs pašventimo ir taikos evangeliją. Kai 
žmonės tobulai Įgyvendins Kristaus paskelb 
tus dėsnius, ąusiramins tautos, pranyks 
kryžiai, įsigalės taika.

RANKŲ DARBO ROŽANČIAI
Jonas Šislauskas, jau virš 10 metą tu

rįs paraližuotas kojas ir esąs Kings Coun
ty- ligoninėje, pradėjo dirbti gražius ir stip; 
rius rankų darbo rožančius, juodus ir rau
donus, didesnius ir mažesnius, pagal reika
lautoją užsakymą. Rožančiai yra gana pi
gūs: parsiduoda 2 už dolieri.

Kas norite įsigyti gerą rėžančią,- rašy
kite laišką: John Shislosky, Kings County7 
Chronic Hospital, Brooklvn, N. Y., Ward 
K. 42.

ŠVENČIAUSIA MARIJA
O, Švenčiausia Marija, 

Tu balčiausia Lelija 
Tu Dievo numylėta, 
Be nuodėmės pradėta,

O, Marija!
« f: *

Skaisti, šviesi, nekalta,
Ant aukštybią iškelta,

Žvaigždėmis vainikuota, 
Mums už motiną duota,• / . . 7O, Marija!

♦ * *
Ant garbės sosto brangaus, 

Prie Sutvėrėjo dangaus,' 
Užtarytoja žmonių,
Pilna Dievo malonią,

O, Marija!
* * *

Kas tik šaukiasi Tavęs,
Tu neatstumi nuo savęs, 
Visus meiliai paguodi, 
Pagelbos ranka duodi,

O, Marija!

Nuo pavoją tuoj gini,
Dievo meilės mokini, 
Dorybių takais vedi, 
Ir dangaus laimę žadi,

O, Marija!
* * *

Tu galinga ir tvirta,
Tarp moterų pagirta,
Dievo Motina esi,
Tave sveikinam visi,

O, Marija!
* * *

Štai kiekvienas šiandieną
Tau gėlelę nors vieną 
Kogražiausią nori rast, 
Kad po Tavo koją mest

O, Marija!
* * *

Visi norim Tau tarnaut, 
Motinišką globą gaut, 
Tik Tu Motina neatmesk, 
Sūnui Savo mus pavesk

O, Marija! A, P-
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ŠVČ. SAKRAMENTO 
APLANKYMAS

Trisdešimts metų praėjo kai vienas ga
bus skulptorius dirbdino ilgoką laiką Šv. Ste
pono bažnyčioj, New Yorko mieste, altorių. 
Jis patėmijo, kad dauguma lankančių bažny
čią eidavo tiesiog prie kurio nors šventojo 
stovylos ir išeidavo nepareikšdami tinkamą 
pagarbą Jėzui Švč. Sakramente.

Gerieji katalikai lankydami bažnyčias ir 
melsdamies prie ypatingų šventųjų teatsime
na, kad pirmutinė pagarba priklauso Šven
tųjų Šventajam, visų malonių Davėjui pa
saulio Atpirkėjui, Jėzui Kristui pasislėpu
siam Švč. Sakramente. Mylėkime ir gerbki
me Šventuosius prašydami jų galingo užta
rymo, tačiau pirmutinę ir nepalyginamą di
desnę garbę atiduokime Išganytojui, kurs 
dėl mūsų meilės gyvena Altoriaus Sakra
mente.

Vienas Praneijos kareivis parodė gražų 
sektiną elgėsi Švč. Sakramentui. Jis buvo 
įpratęs praleisti mažiausia vieną valandą 
kasdien prieš Švč. Sakramentą. Kariuome
nės vadas paklausė jį priežasties tokio uolu
mo. Jis atsakė. “Aš stoviu kaip sargas 
prieš Dievo sostą. Man graudu darosi ma
tant kad mūsų prezidentas turi keturis sar
gus, mūsų generolas turi du, o Dievas nevie
no. Tai aš mažai valandėlei esu Jėzaus sar
gas.” Štai buvo kilnus atsakymas, o dar kil
nesnis jo pasielgimas, nes jo sieloje veikė 
tikra, gryna, katalikiška meilė Dieviškam Ka
liniui ir draugų Draugui paslėptam altoriaus 
namelyje.

Jėzus tai “AIeilės Kalinys” gyvena pa
sislėpęs mažam altoriaus kambarėlyje dėl 
mūsų meilės. Gal gyveni arti bažnyčios, ir 
eidamas Į darbą praeini ją. Sustok trumpų 
valandėlę ir aplankyk savo A’iešpatį. Taip 
tavo namai pasidarys linksmesni, darbus 
lengvesnis ir dienos malonesnės.

Švč. Sakramento aplankymas užima auk
štą vietą kaipo atgailos darbas. Apsireiški
me Šv. Marijai Alagdalenai, de Pazzi, Kri
stus patarė jai aplankyti Šv. Sakramentą net 
trisdešimtis sykių dienos bėgyje. Šv. Alfon
sas Ligurietis kalba šitaip, “Imant visus 
dvasiškus lavinimus išskiriant Šv. Komuni

jos priėmimą, tai Švč. Sakramento aplanky
mas yra Dievui maloniausias darbas, o mums 
naudingiausias.” Tas pats šventasis vėl ki
tur kalba, “Be abejo siela, kuri praleidžia 
trumpą valandos dalį - mastymui prieš Šv. 
Sakramentą, gaus daugiau paguodos iš Kri
staus, negu visas pasaulis gali duoti. Jėzus 
Kristus Šv. Sakramente yra šaltinis visų 
malonių.

Kardinolas Kaucher įeidamas į bažny
čią, buvo įpratęs sveikinti Eukaristinį Išga
nytoją panašiais žodžiais: “Jėzau sveikinu 
Tave! Jėzau šlovinu Tave! Jėzau garbinu 
Tave!”

Užeidamas pas draugą, tuojaus sveikini 
jį ir taip prasideda šnekučiavimas. Jei ką 
nors skolinamės, tai dėkojimas pailgina šne
kas. Juk Kristus yra mūsų geriausias ir 
duosniausias Draugas. Užėję bažnyčioje pa
sveikink Jėzų, prabilk ir dėkok už suteiktas 
malones ir maldauk malonių reikalingų at
likti užduotas pareigas. Praeidamas bažny
čią nepatingėk užeiti ir pasveikinti Kristų; 
“Jėzau, sveikinu Tave!” Trumpas, bet gra
žus pasveikinimas, dažnai pakartotas, bus 
geras Įprotis ir užbaigus šios žemės gyveni
mą, susitikę Kristų danguje, džiaugsmingai 
Jį pasveikinsime: “Jėzau, sveikinu Tave.”

Prieteliiai, giminės arba draugai užpra
šo vienas kitą aplankyti. Daug sykių toki 
aplankymai užmezga pavyzdingus ryšius ir 
suteikia visiems daug naudos. Kaip filoso
fai aiškina, “Žmogus yra draugiškas, mėg
sta draugauti ir ieško prietelysčių. ” Kai 
vienas užprašo kitą draugą atsilankyti ir 
tas neateina, kuris užprašė, jaučiasi panie
kintas. Kristus visus užprašė Šv. Evange
lijos žodžiais, “Ateikite pas mane visi, ku
rie vargstate ir esate apsunkinti ir Aš jus 
atgaivinsiu.” Alato NI, 28.

Ales galėdami ir neaplankome Kristų 
švč. Sakramente. Jis jaučia panieką. Iš
tiktųjų būtų gėda, jiegu turėdami visus pa
togumus, neaplankytume Švč. Sakramentą. 
Jis mūs laukia paguosti, nori mus apdova
noti visokiomis malonėmis. “Prašykite ir 
jums bus duota.” Alato VII, 7.

Esame keisti tvatinai! Gerbiame iš Aly 
vii darželio lapelį, nes ten devynioliką šim
tų metų atgal Kristaus kraujas krito, kur 
tas lapelis augo. Irgi branginame akmens.

11



12 KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS Chicago, Illinois

dulkelę nuo Kalvarijos Kalno, nes tas ak
muo būvu apšlakstytas Išganytojo krauju. 
Ne išpasakytai vertiname Arieną krisleli Kri
staus Kryžiaus, ant kurio .Jis atpirko žmo
niją. Bet praeiname bažnyčią, kur Tas pats 
Atpirkėjas gyvena. Jėzus gyvendamas ant 
šios žemės praliejo Savo kraują mūsij išga
nymui, o dabar nuolatos laukia mūs Savo 
Sosto bažnyčioje. .Jis toliau tęsia atpirkimo 
darbą, atleisdamas nuodėmes. Atsimindami 
Kristaus pakvietimą ir pažadėjimą, kaip 
mes galime vengti Jį aplankyti. “Ateikite 
pas mane visi kurie vargstate ir esate ap
krauti. ii- Aš jus atgaivinsiu.” “Prašykite 
ir bus jums duota.”

Šv, Tėvas Pijus XI suteikė gausius at
laidus, trijų šimtų dienų, tiems kurie įėję 
Į bažnyčią, tuojaus prieis prie altoriaus, 
kur Švč. Sakramentas laikomas ir nuolan
kiai pagarbins Jėzų Švč. Sakramente trum
pa valandėle. (Ecel. Rev. J. 1934.)

Sul. P. P. Č.

MARIJONŲ RĖMĖJŲ AUKOS:
Kantautas. Kaz., Melrose Park, Ill. $10.00 
landžius, Barb.. Chicago, Ill................ $6.00
Stuchkus. J., \\ indsor, Conn...................$5.00
Zakarienė Km., Worcester, Mass.........$5.00
Sesuo Karmelita. New Mexico............... $3.00
Sipavičienė, T., Chicago, 111................... $3.00
Gedemienū, K.. Chicago, Til................... $3.00
Dakšis, M., Plainfield, Conn. .........  $3.00
Puskis, A.. St. Clair. Pa..........................$3.00
Jarmalevicius. A.. Montello, Mass. .. $3.00 
Shilinskienė, M.. Rochester, N. 5. .. $3.00 
Jasaitis, C„ Waterbury. Conn.............$3.00
Savickiene, El.. Elizabeth, N. J......... $3.00
Martinaitis, EL, Chicago, Ill............. $3.00
Gribauskiene. |A.. Cleveland, 0. ......... $3.00
Zalionienė, M„ New Britain, Conn. . . 3.00 
Yakas, P. New Britain. Conn.............$3.00
Raltrinšūniene, O.. Athol. Mass......... $3.00
Grigariene. K.. Chicago, Ill ............. $3.00
Bulevas, J- Chicago. 111. .........  $3.00
Bagdonas, S. ir iA.. Chicago. Ill......... $.3.00
Pilitauskienė, O., Chicago. TH............... $3.00
Skrodenis, A.. Brooklvn, N. 5............... $3.00
Sedlevičienė. E.. Hudson. Mass......... $3.00
AFotern Są-gos kn„ Brooklvn. N. Y. $3 00 
Tių-pvlėivs? P.. Nashua, N. IT............... $3.00
Vosvlienė. Kot.. So. Boston. Mass. .. $3.00 
^vinienė. Kat.. Brooklvn, N. 5............$3 no
TAmniniifien'', T.. C’evoland, O. ......... $3 00
Stačiokas. G.- Athol. Mass.................... $3.no
Brnteniene. SW, Chicago. TH............. $3 00
Bulaulas, S., Brooklyn, N. Y............. $3.00

Miniotienė, G., Braddock, Pa............. $3.00
Pajaujienė, E., Tuscana, Pa. .. . ......... $3.00
Peldžius, P., Chicago, 1Į1. .........  $3.90
Staražinskaitė, P., Chicago, TU............ $3.00
Ball, J. F. Rev., Scranton, Pa.............$3.00
Kaminskienė M., Chicago, Ill. ............. $3.00
Stankaitis J., Bridgeport, Conn. t......... $3.00
Stankaitis, Petr.,, Bridgeport, Conn. .. $3.00 
Daumantas Kun., Girardville, Pa........ $3.IK)
Daukšvs J., Newark, N. Y...................... $3.00
Pladienė J., Newark, N. J.....................$3.00
Zapenas J., Lawrence, Mass. .. ........... $3.00
Lukša J., New Haven, Conn. .............. $3.00
Savakfinas IL, Shenandoah, Pa.......... $3.00
Gelažinienė O., .Montello, Mass......... $3.00
Rudokienė Barb., Chicago, 111................$3.00
Sroga E., Orange, Mass.......................$3.00
Sideravičienė Elena., Scranton, Pa. .. $3.00 
Jakštas Ona., Waterbury, Conn......... $3.00
Paukštis E. Rev., Chester, Mass......... $3,00
Lamberta J., New Phila, Pa...................$3.00
Babijonas J., St. Clair, Pa............>... $3.00
Atjdnienė P., Montello, Mass............. $3.00
Bernotienė T., Phila., Pa...............4.. $3.00
Stanevičienė O., Chicago, Ill...................$3.00
Juškevičienė A., Scranton, Pa............. $3.00
Kasper V., Taylorville, Ill. ............. $3.00
Valauskas Mrs., Kenosha, Wis. ...... $3.00 
Bagdonavičius M-, Minersville, Pa. .. $3.00 
Kiselienė K., Melrose Park, Ill............ $3.00
Wisniauskas J., Springfield, Ill......... $3.00
Jagminas J., Brooklyn, N, Y................ $3.00

Visiems aukotojams nuoširdžiai dėkojame.
Tėvai Marijonai.

PRANCŪZIJOS JAUNIEJI KRIKŠČIONYS 
DARBININKAI

Pirmajame tautiniame Kongrese 8,000 
. atstovų

Paryžiuje Švč. Marijos katedroje iškil
mingomis pamaldomis pradėtas pirmasis 
visos Prancūzijos Jaunųjų Krikščionių Dar 
bininkij Kongresas. Beveik 8,000 atstovų ir 
daugybė svečių sausakimšai užpildė didžiu
lę bažnyčią. Kardinolas Verdier savo pa
moksle džiaugėsi gražiuoju jaunų vyrų la- 
talikų reginiu. Paryžiuj neatsirado taip tal
pios salės, tai Kongresas turėjo pasidalinti. 
Vieni posėdžiavo Trocadero, kiti — artimu 
bažnyčių požemiuose — kriptose.

Jaunųjų Krikščionių Darbininkų judė
jimas prasidėjo Belgijoj, Brusely, 1925 m. 
Išsiplėtė Ispanijoj, Šveicarijoj, Prancūzijoj. 
Lietuvos Krikščionys Darbininkai eina pa
našiais keliais.
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A. P. Šaudys

ŠV. ELZBIETA IŠ
VENGRIJOS

(Pabaiga.)
Jos skausmas buvo neapsakomas. Čia 

tik buvo pradžia. Liudviko jaunesnieji bro
liai Enrikas ir Konradas, kitų Įkalbami, 
ištrėmė Elzbietą ir jos vaikus iš kunigaik
štystės. Jos vyro motina, kuri pirpiiau jai 
buvo nepalanki, dabar užtarė jų verkdama:

“Ji pasiliks su manim. Nieks neatims 
jų nuo mainęs.” Bet buvo priversti persi
skirti ir Elzbietą išvarė iš namų Į šaltų, pū- 
guotą žiemų. Sunku tikėt, bet istorija pa
stebi faktų, kad kunigaikštienė Elzbieta, ku
ri buvo tokia visiems nuolanki, gailestinga, 
dabar ėjo nuo namų Į namus ieškodama 
prieglaudos. Žmonės norėdami įtikti savo 
valdovui, kuris Įsakė, kad nė vienas nepri
imtų jų i savo namus, nesuteikė. Elzbietai 
prieglaudos.

Ji nešina kūdikėliu, kiti mažyčiai ir dvi 
ištikimos tarnaitės keliavo su ja, ir atėję į 
senų apleistų viešbutį, rado prieglaudų šio
kį tokį. Tačiau niekas jiems sušalusiems, 
nuvergusiems, išnikusiems nedavė nė kąsne
lio duonos. Vaikeliai pagalinus užmigo ir 
Elzbieta išgirdus varpų aidesį artimoj Brau 
ciškonų bažnyčioje, nuvyko pasimelsti. Ry
tojaus sulaukus, ji pardavė savo brangak
menius, kad nusipirkus maisto. Galop vie
nas kunigas priėmė šiuos vargšus. Elzbie
ta užsiėmė audimu, kad uždirbus pragyve
nimas. Iš pinigų, kurių gaudavo už audi
mų, ji vis surasdavo keletu centų pavargė
liams. Neišmetinėjo 'tiems, kurie jai pasi
liko nedėkinga, manydama, kad ji kenčia 
už vienų jos padarytų nuodėmę.

Vienų dienų pereidama per dumbluotų 
upelį, ji sutiko'ubagų, kurį apdovanodavo 
išmalda. Maži išsikišę akmenys sudarė lyg 
tiltelį perėjimui per upeli. Jų einančių, uba
gas įstūmė į upelį ir juokdamasis šaukė:

“Dabar pasižiūrėk, kaip tu išrodai! 
Negyvenai kaip kunigaikštienė, kada buvai: 
dabar esi neturtinga ir parpuolusi purve 
ir aš tau nepagelbėsiu. ’ ’

Elzbieta pasiliko kantri, nuoširdi, at
sikėlė, nušluostė savo purvinus drabužius 

ir toliau sau keliavo.
Kada jos giminės išgirdo apie jos ne

laimingųjų padėti, jos teta Kiitzingen vie
nuolyno perdėtinė, pakvietė Elzbietą į vie
nuolynų, kur pasiliko kokiam laikui. Jos 
dėdė, Bambergo vyskupas, geidė, kad ji 
vėl apsivestų, manydamas, taip ji turės 
savo vaikeliams užtarytojų. Ji atsisakė. 
Išvengimui jos dėdės prašymų, ji nukelia
vo į Erfurth vienuolynų ir ten pasiliko ne
ilgam laikui. Dabar tebėr tas stiklas iš ku
rio ji gėrė, ir jos šventėje visiems studen
tams leidžiama iš jo gerti.

Tuo laiku jos vyro kūnas buvo perke
liamas iš Otranto į jo tėviškę. Jos dėdė mal
davo, kad ji sugrįžtų į Bambergu pamaty
ti savo vyro brangias palaikas. Ji greit iš
keliavo. Jos troškimas buvo didis, bet ji 
pasidavė Dievo valiai. Čia proga atsilaikė, 
kuri parodė Liudviko broliui Enrikui jo 
neištikimumų savo broliui ištremdamas Elz
bietą iš kunigaikštystės. Vienas vytis var
du Valera, užtardavo Elzbietą ir maldavo 
kunigaikščio Enriko gražinti jai valdžią. 
Sofia, jos vyro motina, taipgi ašarodama 
prašė draug su Valeru. Kunigaikščio šir
dis suminkštėjo; jis įsakė, kad Elzbieta su 
vaikais būtų parvežti. Jai atvykus, jis par7 
puolė ant keliui ir prašė jos atleidimo.

Pasirūpinus savo vaikelių ateitimi, mok 
siu, ji pasiryžo vesti atgailos gyvenimų. Ji 
dėvėdavo Šv. Pranciškaus Trečio Ordeno 
rūbų, meldėsi, lankė ligonius ir dirbdavo, 
nepraleisdama nė valandėlės laiko veltui. 
Visos jos įeigos buvo leidžiamos labdarin
giems tikslams.

Ji darė stebuklus dar gyvendama šioje 
žemėje. Per jos maldas kurti girdėjo, ne
byliai kalbėjo, ir akli regėjo. Kartų raišas 
šaukėsi į jų, .“O spindinčioji saulė, skais
čiausia tarp moterų, aš esu iš Reiharte- 
brunii, kur tavo vyro kūnas guli; dėl jo 
sielos meilės, padėk man, išgydyk mane!'’ 
Elzbieta pažvelgė į jį ašarotomis akimis, 
su šypsena aut viedo, ir jis išgijo.

Šv. Elzbieta praktikavo Marijos ir Mor 
tos dorybes. Kada Viešpats jų aplankyda
vo kaipo vargšas, negirdintys, nebylys, ak
las, išalkęs, visados rasdavo jų užimtų. Ji 
niekados neaikvodavo. laiko; visados mels
davos, nuo ryto iki vakaro. Kiekvienų dar-
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heli, kuri ji parydavo, ji pirmiausiai paau
kodavo Dievui, kad palaimintu ir patvirtin
tų. Užbaigus savo darbų, ji melsdavosi il
gas valandas prie Švč. Sakramento su pa
keltomis akimis, rankomis ir širdimi i dan
gų. Kartais, ji taip norėdavo būti su Die
vu viena, kad apleisdavo prisigrūdusių baž
nyčių ir nueidavo j laukus, nes ji mylėdavo 
būti po dangaus skliautais, po1 dangaus mė
lyne, ipo neaprybojama dienos šviesa, ir po 
nakties žvaigždynais. Visa tai, jai primin
davo dideli Dievo Majestotų. Sakoma, kad 
vienų kartų, kada labai smarkiai lyjo, Elz
bieta tuo laiku meldėsi lauke, visur buvo 
šlapia, išskyrus tų vietų, kur Elzbieta mel
dėsi.

Malda Elzbietai buvo valgis, gėrimas, 
ir visokis pastiprinimas — tiesiog gyveni
mas. Duok Dieve, kad šiomis dienomis Šv. 
Elzbieta suteiktų mums tų įtemptų dievo
tumų, kuri ji turėdavo. Šių laikų dvasia 
veda mus arba Į vienų arba Į kitų pasilink
sminimų, užsiėmimų, neturime laiko maldai. 
Pašvenčiam kelias sekundas Dievui iš ryto, 
kelias vakare, ir tai viskas. Kartais mes 
susiprantame ir pastebiame tų dalykų, pa
sižadame būti gerais, bet gaila, retkarčiais 
arh'a visai neieškome, nes jiegu ieškotumė- 
me, surastum,ėmė — tų malonų, tylų, kelen- 
tį maldos laikų, kuris yra valgis ir gėrimas 
išalkusiai ir ištroškusiai sielai, vaistas su
vargusiai, apsunkintai širdžiai. Šv. Elzbie
tos mylimasis globėjas, šventasis Jonas 
Evangelistas išmokė jų maldos saldumų, 
meilę, bei saldybę, kurių jis taip aiškiai pa
žino ir buvo jo prigimties dalis, ją stiprino 
ir pripildė viršgamtiniais dalykais.

Vos dvidešimts keturių metų amžiaus, 
Elzbieta jautė mirties artimumų. Džiaugė
si kad galėjo įžengti į dangaus karalystę. 
Ji visai nesirgo, bet jos kūnas tapo visai 
silpnas nuo apsimarinimų. Laikui bėgant 
jos padėtis pablogėjo’ ir ji buvo priversta 
lovon gulti. Džiaugsmas viešpatavo jos vei
de ir sieloje ir ramybės spinduliai žėrėjo 
jos akyse. Pagalinus mirė neištardama nė 
žodžio. Stovintieji prie jos, išpirm, neži
nojo, kad ji mirė. Tai buvo lapkričio 18 
dienų 1231 metais. Jos šventę švenčiame 
tą pačią dieną. Nuo pat jos mirimo valan

dos stebuklai buvo vykdinami. Nors jos 
sveikata buvo silpna, Dievas davė jai stip
rybę, gali,} tapti šventąja. Šv. Tėvas Kle
mensas IV paskelbė jų šventąją 1267 me
tais.

SVARBESNIEJI ĮVYKIAI
AMERIKOJE

THOMPSON, Conn. — Kolegijon atvy
ko naujas mokytojas, L. Vasčila. Kun. di
rektoriui J. Navickui susirgus, p. Vasčila 
pakviestas perimti kun. direktoriaus pamo
kas.

— Kun. Dr. J. Končius. Mt. Carmel, Pa. 
klebonas, kuris buvo neseniai atvykęs daly
vauti Kunigų Vienybės seime, ta proga kole
gijai paaukavo gražių bažnytinnj rūbų. Kun. 
Žydinavičius, atvažiavęs seiman, kolegijai 
nadovanojo apie 120 giesmių knygeliu. Kun. 
J. Karalius, Shenandoah, Pa., taipgi atvy- 
kęs Seiman, kun. direktoriui J. Navickui 
■primokėta $25. už studento S. Vaičaičio ver
tima “Kristus Šaukia,” kurs neseniai tilpo 
“Laive.” Pastaromis dienomis ponai Čepu
liai iš Waterbury, Conn., kolegijos muzie
jui nadovanojo senų pinigų;

Kolegijos vyriausybė visiems taria šir
dingų ačių ir visados prisimins savo gera
darius savo maldose.

— Mariananolio futbolo ratelis ištašė 
žaidimų prieš East Greenwich Akademijos 
futbolo rateli 48 prieš 0 kolegijos naudai.

NEW BRITAIN. Conn. — Užnereitą. 
savaite Šv. Andriejaus paran. bažnyčioj, 
New Britaine, buvo metiniai 40 vai. atlai
dai. Atwko dang svečių kunigu: Ambonas, 
Lutkus, Kartonas, Krinas, Kazlauskas, Gra 
deckas, Valantiems. Rožaitis, Karkanskas, 
Gauronskas ir J. E. wskupas Matulionis. 
Pamokslus įsakė kunigai .• Lutkus. Gauron
skas ir Kripas. Kas vakaras bažnyčia bu
vo pilna.

NEW HAVEN, Conn.. — Spalių 7 die
nų ivyko Moterų Sa-gos Conn, apskrities 
metinis suvažiavimas, i kurį suvažiavo skait 
liūgas pulkelis delegačių.

Po suvažiavimo ivvkn vakarienė delega
čių pagerbimui, kurioje dalyvavo visos vie
tinės kuopos narės.

Tų pati vakarą vietinė knona surengė 
linksma vakarų, kuriame suvaidino juokin
ga veikalą “Nesipriešink.” Vaidino visi mū 
su jauni meno mėgėjai.

STOUX CITY. Toma. — Kun. J. Česna, 
lietuviu parap. klebonas, kuris buvo išvy
kęs i Lietuvą į pirmąjį lietuvių Eucharisti
nį Kongresą jau grįžo narąo.
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LAWRENCE, Mass. — Spaliu 14 d., 
Šv. Pranciškaus lietuvių parapijoj lankėsi 
J. E. vyskupas T. Matulionis. Atnašavo iš
kilmingas šv. Mišias ir pasakė du pamok
slu.

V akare, bažnytinėje svetainėje i vyk o 
viešas J. T. vyskupo Matulionio pagerbimas 
ir Jojo kalba. Kalbėjo' apie 2 valandi laiko, 
bet žmonės būtų klausę ir ilgiau, nes Jo kal
ba buvo įdomi ir turininga. Kalbėjo apie 
tikybos ir tikinčiųjų persekiojimus soviehi 
Rusijoje.

Kleb. kun. P. Juras pasveikino Jo Eks
celenciją. savo ir parapijiečių vardu ir dėko
jo Jam už atsilankymų.

DETROIT, Mieli., Šv. Jurgio parapija. 
—. Muz. J. Čižausko rūpesčiu, dviejose sve
timtaučių bažnyčiose per sekančias Kalė
das bus giedama komp. J. Naujalio Eucha
ristiniam Kongresui parašytos Mišios, bū
tent Šv. Sakramento (milijono dolerių ver
tės) airių bažnyčioje, kur vargoninkauja 
nasaulinis kompozitorius Renė Becker, ir 
Holy Redeemer, milžiniškoj vokiečių bažny
čioj, kur vargoninkauja prof. D. A. Morel. 
Be to. bus giedamos ir lietuvių Šv. Jurgio 
bažnyčioj.

— Muz. Čižauskai gavo pakvietimu da
lyvauti Detroito Tarptautinėj muzikos šven
tėj. Sykiu pakviestas Šv. Jurgio parap. cho
ras.

DETROIT. Mich... Šv. Petro parapija. 
— Snalių 21, 22 ir 23 dd. Įvyko 40 vai. at
laidai.

— Kun. Masevičius dalvvavo 40 vai. 
atlaiduose Clevelando lietuviu narapiioie.

KEARNY-HARRISON. N. J. — Sodą- 
liečiu 7 metu sukaktuvės buvo sekmadieni, 
rnalin 21 d. Sodalietės labai gražiai ir įsnn 
dingai numinėjo1 tą dieną, 8 vai. buvo lai
komos šv. Mišios už Sodalietės, kurių metu 
“in corpore” ėjo prie šv. Komunijos. Po 
tam visos sugrįžo į Šv. Vardo sale, kur buvo 
rao-aminti skanūs pusryčiai. Pusryčius pra
dėm klek. kun. L. Vaieiekauskas su malda. 
Tėvelis linkėjo geriausių sėkmių Sodalie- 
tėms.

Pusryčių vedėja buvo vietos pirm, n-lū 
Ona Adamavičiūtė. Atsilankusieji svečiai 
linkėto Imofreriansin pasekmių ir gyvavimo.

DAYTON, Ohio. — Snalin 22 d. š. m. 
5v. Kryžiaus parapijos mokykloje prasidė'-o 
lietuviu kalboje pamokos, kurias veda p-lė 
Elona Masiliūtė. Žada duot namokas tik 
vaikams du sykiu i savaitę.. Tas vra labai 
"irtinas 'darbas, bet kažin ar nebūtų nr-o šą
li ir paaugusiems, nes supratę lietiivin 
kalke. istoriją, ir gramatiką nepasiduotų iš- 
tautėjimui.

— Spaliu 30, š. m., šv. .Kryžiaus para
pijos svetainėje įvyko jukelis-
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MINERS MILLS, Pa. — Šv. Pranci
škaus parapijos Šv. Vardo d-ja surengė an
trą metinę card party ir pasilinksminimo 
vakarą spalių 28 d., parapijos salėj.

SČRANTON, Pa. — Scrantoniečiai 
džiaugiasi susilaukę brangaus svečio — Jo
no Vaičaičio, kuris mokinosi Malines — Bel
gijos inuzkos per šešis metus- ir baigė kon
servatoriją. Tai pirmas lietuvis vargonin
kas, kuris bus pasiekęs aukščiausi muzikos 
mokslą. Sugrįžo spalių 154ą. Jo pagerbi
mui sekmadienio vakare, lapkričio 11, yra 
rengiamas bankietas Casey Kotely. Tą pa
ti vakarą ten bus pagerbta ir pora kitų lie
tuviu profesionalu.

RACINE, Wis. — Spaliu 21 d. Šv. a- 
zimiero parap. vietos veikejai-os surengė 
iškilmingas priimtuves, savo naujam klebo
nui kun. J. Marčiui. Žmonių prisirinko pil
nutėlė salė. Dalyvavo ir Kenosha klebonas 
kun. Mykolas Urbonavičius. . e

Pietūs ir programa prasidėjo 2 vai. po
piet. Choras padainavo.

CICERO, III,. — Dr-ja Šv. Motinos Die
vo Sopulingos surengė metinę vakarienę spa 
liu 28 d. parap. salėje.

SO. CHICAGO. TU., Šv. Juozapo- para
pija. — Lapkričio 4 d. Saldž. Širdies dr-ja 
turėjo savo metini pasilinksminimo balių 
parap. salėj.

— Klebonas; parap. komitetas _ ir kiti 
darbuotojai pradėjo planuoti iškilmingą pa
minėjimo Padėkos Dienos.

— Šiomis dienomis tapo pastatydinta 
prie bažnyčios sandėlis, kur bus visokiems 
reikmenims susidėjimo vieta.

CHICAGO. Ill- Dievo Anveizdos nara- 
P’ia. — Parapijos bazaras triukšmingai už
sibaigė.

lapkričio 4 d. prasidėto jubiliejinės 
šv. Misijos Dievo Apveizdos bažnyčioje.

— Vietinė labdariu kuopa gražiai nri- 
ėmė labdariu seimo- atstovus. įvairios ko
misijos gražiai atliko savo atskirus darbus.

CHICAGO. HH., Aušros Vartų par an i-' 
E. _ Spaliu 31 d. mokyklos 8 skyriaus mo
liniai nuvažiavo i Techny, III., pamatyti vra 
ž'aus veikalo, “Mystery of the Mass.” ku
ri stata Dievo žodžio kongregacijos klieri- 
kai-sfudentai.

— Lapkričio 23 d. J. E'. vyskupas W. 
O’Brien suteiks Sutvirtinimo Sakramentu.

— Parapijos bazaras baigsis lapkričio 
11 d.

— Varg. J. Brazaitis ir M. Žibaitė 
Jane- dirba, kad parapija gerai reprezentuo
tu “Draugo” inbili etiniame koncerte, ku
ris įvyks lapkričio 18 d. Lietuvių Auditori
joj. ‘

CHICAGO, ILL., Švc. Panelės Gimimo 
parapija. — Parapijos choras ruošia turi-
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ningų programų savo koncertui lapkričio 11 
d. Vargoninkų Sų-gos raštin., N. Kulys pa
kviestas išpildyti dali programos. Taipgi 
dalyvaus dainininkai: M. Janušauskienė ir 
Kastas .Sabonis.

LIETUVOJE
— Praėjusi mėnesį Kaune įvyko Lietu

vos Katalikų Veikimo Centro metinė konfe
rencija, kurioj dalyvavo 420 atstovų. Konfe
rencijai pirmininkavo dr. Raulinaitis, A. L.- 
11. K. Federacijos stipendijantas. Garbės 
prezidiume vietas užėmė: J. E. ark. J. Skvi
reckas, vyskupai Reinys, Kukta ir Būeys, 
prof. St. .Šalkauskas ir Kairukštis. Vysku
pas Reinys darė pranešimų apie Katalikų 
Universitetų, o vysk. P. Būčys skaitė refe
ratų apie vyrų katalikiškųjų akcijų. Konfe
rencija buvo ne vien savo dalyviais gausin
ga, bet ir gražiais nutarimais.

— Monsinjoras Arata, Apaštališkojo So
sto atstovas Lietuvoje, grižo iš atostogų ir 
pradėjo eiti savo pareigas.

— Lietuvos turizmo sųjunga nuniato šių 
žiemų iš Lietuvos surengti išimtinai palan
kiomis kainomis 'turistinę ekskursijų į Kau
kazu ir Krymu.

— Ruošiamas naujas Kauno išplanavi
mo projektas, kuris turės būti įvykdytas per 
25-30 metų .Dabar daromos Kauno nuotrau
kos.

— Pirmoji grūdų partija iš Lietuvos 
pasiųsta per Klaipėdos uostų į Bremenu, 
išvežta 15,000 centnerių rugių.

— Ligšiolinis Lietuvos garbės konsulas 
Palestinoje, dr. Rozenbaumas pasitraukė iš 
eitųjų pareigų ir nuo spalių 1 d. išėjo į pen
sijų. Jis turi per 70 metų amžiaus.

— Rugs. 23 d. Karmelitų parapija su
ruošė procesijų jubiliejiniams Šv. Metų at
laidams gauti. Dalyvavo per 3,000 žmonių.

— “Maistas” veda derybas su vokiečių 
firmomis sutvarkyti mėsos ir gyvulių ekspor
tui į Vokietijų.

— Paskutiniu metu suomai vis daugiau 
ima domėtis Lietuva. Vienas iš didžiausių 
Pabaltijo laikraščių “Uusi Suomija” žada 
netrukus Lietuvoje paskirti savo atstovų.

• — Neseniai Lietuvoje viešėjo Liepojos 
burmistras Rimbenieks, miesto inž. Jirgen- 
sonas ,ūkio dalies vedėjas Tarasas ir du 
vet. gydytojai. Jie susipažino su kai ku
riomis Lietuvos įstaigomis ir nori Lietuvo
je įvesti moderniškų kanalizacijų su van
dentiekiu.

— Didžiojo lietuvių kalbos filologo ir 
mokslininko, prof. K. Būgos, minėjimas nu
matomas gruodžio 2 d. Dusetuose. Tų die
nų sueina 10 metų nuo jo mirimo.

— Lenkų sp. rašo, kad per administra
cijos linijų šiemet iš Lenkijos Į Lietuvą pe

rėjo 124 žmonės, iš Lietuvos 140, ūkininkų 
lenkai įsileido apie 8,000, o iš ten apie 
4000.

— Buvęs Klaipėdos direktorijos pirmi
ninkas dr. Šreiberis gavo paskyrimų Kara
liaučiuje. Ten jis užims aukštų valdžios 
vietų. Ryšium su tuo, dr. Šreiberis šiomis 
dienomis apleidžia Klaipėdų galutinai.

— Lietuvoje ruošiamasi statyti trumpų 
bangų radio stotį.

— Lietuvos KVC' ėmė smarkiai rūpin
tis katalikų universiteto įsteigimu Lietu
voje,

— Didžioji tarptautinė geležinkelių 
konferencija Kaune savo darbus baigė. Su
sitarta dėl tiesioginio susiekimo su Rusi
ja, Vokietija, Čekoslovakija, Austrija, Itali
ja ir Suomija. Dabar keleiviai galės pirktis 
tiesioginius tildetus. Šis tarptautinis gele
žinkeliais susiekimas per Lietuvų padidins 
keleivių judėjimų Lietuvos krašte.

— Kaune muzikų grupė suorganizavo 
dr. V. Kudirkos vardo simfoninį orkestrų 
ir dažnai rengs populiarius simfoninius 
koncertus.

— Apskaičiuojama, kad gaisras Luo
kės miestelyje yra padaręs apie vienų mi
lijonų litų nuostolių.

— Nugriovus senųjį medinį Karo Mu
ziejaus pastatų, Laisvės Varpas su laikro
džiu ir varpų muzika bus perkelti į Vytau
to Didžiojo Muziejaus bokštų. Laisvės var
pas pirmų kartų sugaus iš naujo bokšto 
dar šiais metais laike kariuomenės šventės 
lapkričio 23 d. Tų pačių dienų sukanka ir 
keturi metai nuo dienos Vytauto Didžiojo 
muziejaus kertinio akmens pašventinimo.

— Pabaltės santarvės sudarymas jau 
turi ir visuomeniškų pasėkų. Vieton atski
lų Lietuvos - Latvijos ir Estijos vienybės 
sujungi], iškeltas sumanymas įsteigti ben
drų trijų Pabaltės valstybių vienybės drau
gijų-

— Neseniai pasirašus artimesnio politi
nio bendradarbiavimo sutartį per Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos šių valstybių politinis 
svoris tarptautinėje politikoje žymiai padi
dėjo, nes ši sutartis žymia dalimi yra Įterp 
ta į Europos aktualios politikos rūmus.

Platinkite naudingiausią savaitraštį 
“Kristaus Karaliaus Laivas”

2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill. - Tel.: Canal 7790

Kolegijos Rėmėjo mokestis ir “Laivas” metams $3.00 
Vien tik laikraščio “Laivo” prenumerata metams $2.00 
Svetur metams $3.00. Atskiras numeris oo

Kreipiantis su paklausimais, reikia įdėti 3c kla
jos ženkleli atsakymui.

C/i A u D 3KT1
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